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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá komunikací školy s rodiči. Mapuje nejčastěji

vyuţívané formy a prostředky této komunikace, způsob a četnost vyuţití informačních

technologií. Srovnává situaci na vzorku náhodně vybraných praţských a mimopraţských

základních škol. Výstupem jsou doporučení, kdy a za jakých podmínek je optimální vyuţít

jednotlivé prostředky komunikace a jak podpořit širší vyuţívání informačních technologií

ve školní praxi.

Summary:

The final bachelor theses is focused on the communication of schools with parents. It

conducts a survey of not only most frequently used forms and means of this kind of

communication but also the way and frequency of using the information technologies. It

compares the situation on the sample of randomly chosen primary schools from Prague and

other places of the Czech Republic and its surroundings. The performance is the

recommendation, when and under which circumstances it's optimal to use individual

means of communication and how to support broader usage of information technologies in

school practice.
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Úvod

Od roku 1989 se postavení školy ve společnosti výrazně mění. Školy postupně získávají

mnohem větší autonomii. To ovšem klade daleko větší nároky na management škol, který

musí řídit školy v prostředí, které prochází velmi rychlými změnami společenskými,

technologickými, ekonomickými i politickými. V souvislosti s těmito změnami se mění

i náplň jednotlivých studijních oborů, některé obory úplně zanikají, některé nové obory se

naopak objevují. Změnil se také způsob financování škol. Kaţdá škola, má-li mít dostatek

finančních prostředků na svoji činnost, musí o své ţáky „bojovat“, podobně jako výrobní

podniky o své zákazníky. S bouřlivým rozvojem soukromého školství se školní prostředí

stalo konkurenčním podobně, jako prostředí v podnikatelské sféře, i kdyţ má samozřejmě

svá specifika.

Do ţivota lidí v 21. století zasahuje stále více globalizace, propojení jednotlivých částí

světa, jednotlivých zemí i jednotlivých oborů a oblastí lidské činnosti. To samozřejmě

přináší potřebu komunikace a velmi rychlého předávání informací. Jsme svědky

obrovského rozvoje informačních a komunikačních technologií. Velice rasantním

způsobem vstoupil do ţivota lidí internet jako velmi rychlý a efektivní prostředek nejen

k získávání, ale i předávání informací – tedy komunikace. Výpočetní technika a informační

technologie dnes zasahují prakticky do všech oblastí lidského ţivota. Internet je dnes

nejrozšířenějším a nejpouţívanějším zdrojem informací, ale i komunikačním kanálem, bez

kterého si řada z nás uţ svůj ţivot ani nedovede představit. Zvykli jsme si prostřednictvím

internetu nakupovat, vyhledávat informace, spravovat svoje finance a komunikovat spolu

písemně prostřednictvím e-mailu nebo verbálně, případně obrazem prostřednictvím web

kamer a různých k tomu určených komunikačních programů i na obrovské vzdálenosti.

Na všechny tyto změny plynoucí z neustálého vývoje a rozvoje elektronizace musí

samozřejmě reagovat i škola. Školy se stávají „učícími se organizacemi“. To znamená, ţe

se zaměstnanci škol musejí neustále vzdělávat nejen v oblasti didaktiky, pedagogiky

a psychologie, ale i v oblasti techniky.

Díky novým technologiím a zlevňování sluţeb v oblasti poskytování připojení k internetu

se neustále zvyšuje počet domácností, které tyto sluţby vyuţívají. Současně roste pracovní

vytíţení rodičů našich ţáků. Školy se zase snaţí maximálně se otevřít pro veřejnost. To

8

všechno dává široké moţnosti pro uplatnění moderních způsobů komunikace školy

s rodiči.

Komunikace je jednou ze základních činností kaţdého manaţera, ať uţ se jedná

o komunikaci uvnitř organizace nebo velmi důleţitou komunikaci s vnějším prostředím.

Způsob komunikace je nedílnou součástí firemní kultury kaţdé organice. Volba vhodného

způsobu komunikace školy s vnějším prostředím pomáhá utvářet image školy, udrţet si

stávající a získat nové „zákazníky“, tedy ţáky. Ti jsou na základních školách vlastně

zastupováni svými rodiči, kteří mají rozhodující slovo při výběru školy, na kterou bude

jejich dítě chodit. Proto by měl kaţdý ředitel školy, chce-li, aby škola byla úspěšná,

věnovat této oblasti dostatečnou pozornost.

Protoţe uţ léta působím na základní škole v Praze, zajímalo mě, v jaké míře vyuţívají

základní školy moţnosti, které jim poskytují informační a komunikační technologie, které

formy komunikace nejvíce školy vyuţívají při informování rodičů o prospěchu dětí, jejich

chování a školních akcích. Chtěla jsem také zjistit, jestli je v tomto směru rozdíl mezi

školami praţskými a školami v jiných krajích. Zajímalo mě také, zda školy v rámci

evaluace zjišťují, o jaký způsob kontaktu se školou mají rodiče největší zájem a jestli i na

tomto niţším stupni škol dávají rodiče přednost sice rychlejšímu, ale neosobnímu způsobu

elektronické komunikace nebo stále ještě preferují osobní kontakt s učiteli.

Toto téma jsem zvolila, neboť se domnívám, ţe z hlediska vytváření image školy

a dobrých vztahů s rodičovskou veřejností, je velmi důleţité vţdy volit nejefektivnější

způsob komunikace přijatelný a srozumitelný pro obě strany (zdroj i příjemce sdělení).

Práce mapuje praxi v oblasti komunikace školy s rodiči na náhodně vybraném vzorku

praţských a mimopraţských škol a poskytuje tak managementu základních škol srovnání

s jinými základními školami v ČR, dává určitý přehled o tom, v jaké míře vyuţívají jiné

školy ke komunikaci s rodiči moderní informační a komunikační technologie. Práce dále

obsahuje doporučení týkající se volby forem a prostředků komunikace školy s rodiči

a personálního a technického zabezpečení při vyuţíváni informačních a komunikačních

technologií.
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1 Cíl práce:

Cíle mé práce vycházejí z mé dlouholeté praxe na základní škole a z poznání všech

moţných úskalí komunikace školy s rodiči. Vzhledem k tomu, ţe ve všech oblastech ţivota

celé společnosti se stále více vyuţívají ke komunikaci elektronická média, zajímalo mně,

jaká je situace ve školství, konkrétně na základních školách v Praze i v jiných krajích a do

jaké míry základní školy vyuţívají moţnosti, které jim moderní formy komunikace

nabízejí.

Z těchto úvah vycházejí i cíle mé práce:

1. popsat výhody a nevýhody jednotlivých forem a prostředků komunikace

2. zmapovat, které formy komunikace základní školy nejčastěji vyuţívají při

komunikaci školy s rodiči ţáků

3. na základě výsledků provedeného průzkumu dát určitá doporučení směrem

k managementu škol týkající se volby správné formy a prostředku komunikace

s veřejností
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2 Teoretická část

2.1 Komunikace

„Komunikace“ – slovo, které má původ v latině (comunicare – sdílet, radit se) a v dnešní

době je chápáno spíše ve smyslu dorozumívání se a předávání informací.

V pedagogickém slovníku (1995, str. 101)
1
je vyloţena komunikace z hlediska

pedagogického jako sociální komunikace tj. sdělování, dorozumívání mezi lidmi.

Komunikace, je jednou z nejdůleţitějších oblastí v ţivotě lidí. Zasahuje všechny oblasti

lidského ţivota, dokáţe lidi navzájem spojovat, ale i rozdělovat. Je nedílnou součástí

veškerých vztahů mezi lidmi.

Podle Špatenkové (2009, str. 9)
2
komunikovat znamená poskytovat zprávy, sdílet

informace, vyměňovat si myšlenky a vyjadřovat se takovým způsobem, aby si účastníci

(aktéři) komunikace vzájemně porozuměli. Špatenková uvádí, ţe na začátku komunikace

musí být vysílač (tedy osoba nebo skupina s úmyslem komunikovat, někdy označovaná

jako komunikátor, musí svoje sdělení zakódovat (to se děje např. skrz jazyk nebo

neverbální signály). Dalším elementem podle této autorky je „komunikační kanál“ neboli

„cesta“, tj. způsob přenosu informací. Musí zde ovšem figurovat ještě někdo na druhém

konci kanálu – tedy přijímač (neboli komunikant- tedy člověk, kterému je sdělení určeno).

Veber (2003, str. 194)
3
uvádí, ţe v současnosti se informační společnost začíná postupně

měnit ve společnost komunikační. To znamená, ţe na významu nabývá schopnost

s informacemi dále pracovat, analyzovat je sdílet je. Veber (2003, str. 195)
3
uvádí, ţe

pojem komunikace lze chápat velmi zúţeně jako výměnu informací nebo jako poskytování


[…]


i vzdělávání ţáků zvláště na počátku jejich školní docházky. Na druhou stranu je

z provedeného průzkumu jasné, ţe rodiče i pedagogové uţ si zvykají, ţe informace

o jednotlivých školách, školních akcích a aktualitách jsou umístěné na webových stránkách

39

škol, které však vyţadují neustálou a pravidelnou aktualizaci. Z dotazníku vyplynulo, ţe

sice všechny dotazované školy mají vlastní webové stránky, ale jen 72% je pravidelně

vyuţívá k předávání informací rodičům.

Nezastupitelnou úlohu v komunikaci mezi školou a rodiči má však také komunikace

oboustranná, tedy taková, která umoţňuje zpětnou vazbu pro obě strany. Tady jsou

nejběţněji vyuţívané prostředky ústní formy komunikace, tedy třídní schůzky, osobní

konzultace nebo telefonický rozhovor. Učitel můţe navázat osobní kontakt s rodiči, při

kterém můţe získat zásadní informace o rodinném zázemí ţáka a prostředí, ve kterém ţije.

Při volbě prostředku a formy komunikace je jistě potřeba zváţit situaci a účel komunikace.

Jde- li o komunikaci jednostrannou, tedy hlavně o informace školy o školních akcích, je

vhodné vyuţít právě informační a komunikační technologie. Protoţe však je pro některé

rodiny stále ještě problémem připojení k internetu, bylo by vhodné doplnit tento způsob

předávání informací ještě prostředky písemné formy komunikace, tedy různé vývěsky,

plakáty, letáky apod. Co se týká předávání informací o prospěchu, je zajímavé, ţe rodiče

většinou preferují písemnou formu, tedy zápis do notýsku, záznamníku nebo ţákovské

kníţky před elektronickou formou komunikace (tedy například prostřednictvím programů

Bakaláři, SAS apod.), i kdyţ v obou případech jde také o komunikaci jednosměrnou.

Určitou roli zde nepochybně hrají určité tradice a zvyklosti. Domnívám se ale, ţe i v tomto

případě lze ve větší míře vyuţít moţnosti, které poskytují informační technologie.

Jako velmi důleţitý a zásadní je ovšem postoj managementu kaţdé školy k těmto otázkám.

Ředitel školy je ten, kdo rozhoduje o vyuţití finančních prostředků, které škola má

k dispozici, určuje strategii rozvoje školy, mimo jiné i v oblasti vyuţití informačních

technologií, a samozřejmě svými postoji působí i na ostatní členy učitelského sboru.

Z hlediska managementu školy je nutné také vzít v úvahu, ţe způsob komunikace školy

s vnějším prostředím je velmi důleţitou součástí firemní kultury a je tedy třeba kaţdou

změnu v této oblasti provádět uváţeně.

Na závěr je nutné konstatovat, ţe ţádný z prostředků komunikace nelze jednoznačně

označit za dobrý nebo špatný. Je ale velmi důleţité rozlišit kdy, v jaké situaci a k jakému

účelu mají být daný prostředek a forma komunikace pouţity.
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Příloha č.1

Milé kolegyně a kolegové,

jsem studentkou Pedagogické fakulty UK oboru Školský management. Jsem v posledním

ročníku studia a součástí mé závěrečné bakalářské práce je mimo jiné výzkum, jehoţ

úkolem je zmapovat způsob komunikace školy s rodiči na základních školách. Proto Vás

prosím o spolupráci a vyplnění dotazníku. Dotazník najdete na této www. adrese:

http://radekhomola.wz.cz .

Věřím, ţe jeho vyplnění Vám nezabere víc neţ 5 min. Po vyplnění stačí, kdyţ kliknete na

ODESLAT.

Moc Vám všem děkuji za spolupráci, ráda Vám také pomohu.

Mgr. P. Homolová
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Příloha č. 2
*** část A ***
Jsme škola:plně organizovaná
Umístění školy:Praha
Naše škola se nachází v městě s:100 000 a více obyvateli
Počet žáků ve škole:nad 400
celkový počet pedagogů:25
z toho mužů:4
věkový průměr:43
vybavení počítači připojenými k internetu:jen v některých kabinetech, ve sborovně, jen
v některých třídách,
počet odborných učeben s připojením k internetu:3
Má Vaše škola webové stránky?ano
Pokud jste odpověděli ano, využíváte webové stránky
pro předávání aktuálních informací rodičům?ano - pravidelně

*** část B ***
Pro vnitřní evidenci a vedení matriky využívá Vaše škola:program bakaláři
Využíváte i jiné funkce tohoto programu uvnitř školy?sestavování rozvrhů a suplování,
Používáte některý z těchto programů k informování rodičů
o prospěchu dětí nebo k zadávání domácích prací?ne
Pokud jste odpověděli ne, označte prosím proč je nepoužíváte:časová náročnost vkládání údajů,
problémy se správcem sítě,
O prospěchu svého dítěte je rodič informován (písemná forma):5
O prospěchu svého dítěte je rodič informován (třídní schůzky):4
(od vyučujících):3
(telefon):2
(školaonline):1
(iškola):0
(informační systémy):0
(jinak):0, ,
O školních akcích a důležitých událostech ve škole
je rodič informován (písemná forma):5
(třídní schůzky):4
(telefon):0
(webové stránky):3
(e-mail):0
(školaonline):0
(iškola):0
(jinak):0, ,
Pokud používáte převážně klasické způsoby komunikace označte prosím,
co brání širšímu využití počítačových technologií při komunikaci s rodiči:nezájem ze strany
rodičů, nezájem ze strany pedagogů,
Zjišťovali jste někdy v rámci evaluačních šetření,
o jaký způsob komunikace mají větší zájem rodiče?ano
Pokud jste odpověděli ano, označte nejžádanější způsob (písemná forma):5
(konzultace s vyučujícími):4
(telefon):2
(webová stránka):1
(jinak):0, ,