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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

• práce je věnována stále aktuálnímu tématu, jakým způsobem může škola co
nejefektivněji komunikovat s rodiči a zákonnými zástupci žáků

• v teoretické části využila autorka odborné literatury a poznatky doplnila vlastními
zkušenostmi; v této části se snažila postihnout pozitiva a negativa jednotlivých
způsobů komunikace školy směrem k rodičům žáků

• výzkumná část – otázky dotazníku jsou dobře formulovány, a lze proto jednoznačně
potvrdit či vyvrátit stanovené předpoklady

• v závěru práce se autorka snaží shrnout pozitiva a negativa využívání informačních
technologií ke komunikaci školy s rodiči žáků

• text práce je srozumitelný; formální i jazyková stránka práce je bez výraznějších
nedostatků

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

• práce nepřináší zcela nové informace v oblasti využívání ICT v komunikaci mezi
školou a rodiči žáků

• v metodologii výzkumu (str. 24) není uvedeno, jaké školy byly osloveny (základní,
střední…..), ani vysvětlen pojem mimopražské školy

• na str. 26 nejsou v tabulce č.2 doplněny všechny údaje
• str. 30 - tvrzení, že 74% pražských a 63% mimopražských škol zjišťuje, o jaký druh

komunikace mají rodiče zájem je (vzhledem k výzkumnému vzorku) neobjektivní
• výsledky dotazníkového šetření (tabulky, grafy) jsou komentovány, nikoli však

analyzovány
• doporučení vycházejí spíše z obecných zkušeností než ze samotného výzkumu

Práci k obhajobě

Doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete spojení „…..aby jeho výsledky (průzkumu) byly přiměřeně vypovídající“.

2. V práci je na základě výzkumu konstatováno, že pedagogové nemají zájem o využití

ICT při komunikaci s rodiči žáků. Pokuste se analyzovat důvody tohoto nezájmu a

navrhněte způsob(y) řešení tohoto stavu.

V Plzni dne 10.5.2011

Božena Světlíková